At, in casu nostro examini subiecto, ex actis et probatis, palam constat Exc.mum Ordinarium necnon iudices, sive in primo sive etiam in altero iudicij gradu, magna cum prudentia et ponderatione, egisse.

Constitutio enim Curatoris, minime obstantibus repetitis instantiis ex parte actoris Patroni, pluries antea denegata est:

- reiecta est petitio a Patrono actoris in libello facta, quatenus mulier conventa directe Sessioni ad litis contestandam intervenit et suam autosufficientiam declarat;

- die 17. 3. 1978, Praeses collegii reicit iterum petitionem a Patrono exhibitam.

Tandem, instante eodem actoris Patrono ut conventae adsignetur Curator cuius "praesentia est necessaria pro existentia validi contradictorii", Turnus Rotalis novam instantiam acceptare coactus est, actis causae diligenter examinatis et praehabito voto favorabili sive ex parte Promotoris iustitiae (die 8. 5. 1981) sive etiam ex parte vinculi Defensoris (die 15. 5. 1981).

20. Ut supra dictum est, ad constituendum legitime curatorem sufficit fundatum dubium circa mentis debilitatem partis curatelae subiciendae. In casu negari nequit Exc.mum Ordinarium in deliberanda constitutione Curatoris mulieris conventae fundato dubio caruisse; hoc autem dubium, edita sententia affirmativa a Turno Rotali, cessit veritati.

Ex alia parte Commissio Interpr., die 25 ianuarii 1943, authentice declaravit: ad curatorem dandum iis qui minus firmae mentis sint, non requiritur regulare iudicium, sed sufficit decretum Ordinarii, praevia eiusdem prudenti inquisitione (AAS 35, 1943, 58; *Leges Ecclesiae*, n. 1729, II col. 2164).

In prima instantia Ordinarius censuit, saltem de facto, necesse non esse constituere curatorem pro muliere conventa, instantiis actoris minime obstantibus; unde sententia in illa instantia data absque constitutione curatoris haberi debet ut valida et, ex hac sola ratione, legitima.

In secunda vero instantia, ipse Ordinarius censuit opportunius constituere curatorem saltem ad cautelam; ideoque sententia, ex hoc titulo, censenda est valida et legitima.

Aliter esset dicendum si ageretur de parte rationis usu destituta (cf. can. 1648, §1).

Inutile est quaerere an mulier conventa sit revera et de facto incapax standi in iudicio per se ipsam. Ordinarius N, perpensis animadversionibus Ponentis rotalis, censuit constitutionem curatoris pro muliere fuisse prudentem in casu, saltem ad cautelam; et hoc iudicium practicum Ordinarii sufficit ad legitimam reddendam constitutionem curatoris. Ex alia parte, constitutio curatoris non privat partem iure se defendendi per curatorem et per Patronum a curatore constitutum; ideo ius defensionis, et huius iuris exercitium, satis componi potest cum praesentia et interventu curatoris legitime constituti.

Nec hoc Supremum Tribunal de curatore ad cautelam valide constituto hucusque dubitavit. Aliter legitimum mandatum ex parte mulieris conventae exegisset, ne processus hic et sententia nullitate insanabili laborent ad normam can. 1620, n. 6 CIC 1983.

Unde concludere debemus *non constare de nullitate sententiae rotalis diei 16 decembris 1982 c. Stankiewicz ob defectum legitimi mandati.*

II. An constet de nullitate sententiae ob denegatum ius legitimae defensionis

21. Quoad alterum caput impugnationis, Curator mulieris conventae nonnulla, ad instantiam rotalem relata, narrat facta quae admittuntur ab actore tamquam omnino certa et probata.

Scribit enim Curator in recursu ad Signaturam: “Nominato curatore d’ufficio ‘ad cautelam’ della Sig.ra Y, convenuta in causa, dopo aver ricevuto l’invito a partecipare alla concordanza del dubbio fissata per il 17 dicembre 1981, mi è giunta notizia della sentenza, tramite il Tribunale ecclesiastico regionale … il 12 marzo, senza aver prima ricevuto notifica né della pubblicazione degli atti, né della conclusione in causa, né mi siano stati trasmessi il restrictus della difesa attrice e le animadversiones del Difensore del vincolo”.

22. Unde in instantia rotali:

a) Neglecta et omissa est notificatio parti conventae formulae qua dubium fuit die 17 decembris 1981 concordatum. Formula dubii statuta notificanda est etiam parti contumaci “assignato congruo tempore ut exceptiones contra dubiorum formulam proponere” valeat (art. 72, §1 Norm. Rotae). Eadem formula “ex officio” notificanda est parti absenti quae se remittit iustitiae tribunalis (art. 73, §1 Norm. Rot.).

Licet inde concludere, saltem a fortiori, formulam dubiorum notificandam esse parti conventae absenti, in casu curatori absenti, qui active dimicare velle pro valore vinculi declaravit.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

b) Neglecta et omissa est notificatio conclusionis in causa. In casu, conclusio in causa facta fuit inaudita parte conventa, scilicet quin pars conventa, interrogata a iudice, posset declarare explicite vel implicite se nullas alias probationes habere deducendas (cf. can. 1860, §2).

Apud Rotam “responzionibus exhibitis, quas inter se partes vel partium patroni post defensionum distributionem commutant, conclusum in causa habetur” (art. 121 Norm. Rot.). Per commutationem responzionum, quin partes novas probationes adducere pertierint, implicite declarant eadem partes se nihil aliud deducendum habere.

Unde pars conventa privata est iure petendi et deducendi circa novas probationes, si et quatenus.

c) Neglecta est, immo non concessa parti conventae, facultas seu possibilitas concreta exhibendi proprias allegationes et defensiones, atque respondendi allegationibus partis adversae.

Praecipit enim ius: sive ante conclusionem in causa, prout accidit in Rota (art. 121), sive in aliis tribunalibus, “facta conclusione in causa, iudex, pro suo prudenti arbitrio, partibus congruum temporis spatium praestitut ad defensiones suas seu allegationes sive per se sive per advocatum exhibendas” (can. 1862 §1).

Ut patet, agitur de vero officio iudicis praestituendi et notificandi omnibus in causa partibus spatium temporis concessum ad proprias defensiones exhibendas; ac proinde agitur etiam de vero iure habendī spatium ad proprias defensiones praesentandas.

d) Neglecta est, immo non concessa, parti conventae facultas seu possibilitas concreta respondendi allegationibus et defensionibus actoris.

Praecipit enim ius: “Commutatis vicissim inter partes defensionum scripturis, utriusque parti responsiones exhibere liceat, intra breve tempus a iudice praestitutum” (can. 1865; art. 128, §1 Norm. Rot.) et partibus notificandum.

Haec facultas respondendi vocatur a Codice “ius partibus” concedendum (can. 1865, §2).

23. Ut supra dictum est, quamvis praedicti singuli actus processuales non requirantur a iure sub poena nullitatis, neglectus vel omissio non sanata omnium horum actuum secumfert suppressionem invitam contradictorii iudicialis, quod processum essentialiter constituit, ideoque nullitatem ipsius processus (can. 1680, §1).

Hisce enim omissionibus denegatum fuit practice parti conventae ius defensionis seu ius contradicendi; ideoque totus processus et sententia cum eo corruit. Haec conclusio eo certior est in casu tenenda quod pars adversa

iisdem facultatibus plene gavisa est, dum pars conventa easdem facultates sese defendendi non est assecuta in instantia rotali.

Ad rem merito observabat Lega: “Defectus legitimae defensionis in una parte adversus alteram, est vitium iudicium intime inficiens idemque labefactans” (LEGA-BARTOCCKETTI, *Comm. in iud. eccl.*, II, 908, n. 9).

24. Positio processualis partis conventae in iudicio coram Rota Romana dare et praecise est determinanda ad quodlibet in materia dubium dissipandum.

Pars enim conventa nequit censeri: a) pars absens contumax ad normam can. 1842, et art. 70 Normarum Rotae Romanae; obstant dare litterae curatoris diei 1° dec. 1981 ad Rotam missae; b) pars citata quae se remittit iustitiae tribunalis (cf. art. 71 et 73 Norm. Rot. Rom.), nam nullibi constat de hac voluntate partis se remittendi iustitiae Tribunalis; c) simpliciter absens ad normam art. 73 Norm. Rot. Rom., quia voluntatem manifestavit contradicendi, etiam in instantia rotali, petitioni actoris, ut patet ex infra statim dicendis.

At, contra, pars conventa consideranda est processualiter pars praesens in iudicio, quatenus positive constat quod ipsa, per suum curatorem, citationi respondit atque declaravit se directe exercere velle ius defensionis. Scripsit enim legitimate constitutus curator mulieris conventae die 1° dec. 1981 litteris Rotae Romanae missis: “Non posso purtroppo essere presente di persona; dichiaro comunque di non avere alcun motivo per oppormi alla concordanza del dubbio nella formula riportata nel decreto stesso. Contesto però la veridicità di quanto afferma la parte attrice per cui fin da ora mi riservo di chiedere che al dubbio venga data risposta negativa”.

Haec ultima verba clare demonstrant voluntatem partis conventae exercendi, etiam directe et personaliter, ius defensionis, id est petendi ex nunc, et probandi tempore a iudice statuendo, ut proposito dubio respondeatur negative. Unde pars conventa, quamvis excusationem afferat absentiae in sessione pro dubio concordando, propriam voluntatem manifestat participandi active et personaliter instantiam rotalem. Qua re praesens in iudicio ad omnes iuris effectus habenda est in instantia rotali.

Si igitur pars conventa de facto absens fuit in phase disceptationis causae ac propterea ius defensionis non exercuit oportunas allegationes proponendo adversus thesim partis actricis, talis absentia omissioni notificationum ex parte Tribunalis exclusive tribuenda est. Curator exspectabat opportunum tempus ut iura conventae rite defendere posset: “fin da ora mi riservo di chiedere che al dubbio venga data risposta negativa”; haec autem possilitas ei data non fuit.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

Nec allegari potest quilibet diversus modus seu praxis procedendi in prima et in secunda instantia, nam expresse statuit art. 163 Normarum Rotae Romanae: “Hisce appellationis iudiciis communes sunt normae processuales statutae pro instantiis in primo gradu apud Tribunal Rotae pertractandis” (art. 163).

Unde concludendum nobis videtur processum rotalem et sententiam diei 16 decembris 1982 coram Stankiewicz esse nullius valoris in casu.

25. Iuvat, in fine, solvere difficultates a Patrono partis actricis propositas:

a. Praescripta canonum, de quibus in casu agitur, non imponuntur ‘sub poena nullitatis’. Patronus viri actoris admittit praescripta iuris circa notificationem formulae dubiorum et commutationem defensionum esse quidem observanda. At notat ipsorum praescriptorum neglectum non afficere valorem actuum vel processus, utpote a canonibus non requisita ‘sub poena nullitatis’ (can. 1680, §1).

Respondemus: dato, non concesso, quod publicatio seu commutatio allegationum et defensionum, non requiratur sub poena nullitatis (cf. can. 1861, §2), admittendum est pacifice quod, neglecta seu omissa notificatione parti conventae facienda et formulae dubiorum, et conclusionis in causa, et allegationum seu defensionum partis adversae, et animadversionum defensoris vinculi, necnon neglecta facultate exhibendi proprias allegationes, et respondendi defensionibus adversis, aperte *deficiunt ea quae actum ipsum*, id est contradictorium iudiciale et ius defensionis ‘essentialiter constituunt’(can.1680, §1), immo ipsa notio deficit iudicii ecclesiastici (can. 1552, §1).

Quare nullitas processus et sententiae rotalis clare habetur in casu ex can. 1680 §1, quamvis in singulis canonum praescriptis desit expressa et explicita impositio ‘sub poena nullitatis’ (cf. can. 1680, §1).

b. Pars conventa praesumitur renuntiavisse nonnullis actibus processualibus. Respondemus: pars nequit privari facultate et iure se defendendi seu instituendi et exercendi contradictoriun iudiciale; sed potest legitime renuntiare exercitio iuris se defendendi seu exercendo contradictorium (can. 1740, §1).

At renuntiatio sive omnibus sive nonnullis tantum actibus, ut valeat peragenda est in scriptis (cf. can. 1740, §1; art. 87 Norm. Rot.); ideo renuntiatio tacita vel implicita non valet. Renuntiatio posset esse praesumpta, sed hoc accidere tantum potest “si pars aliquem actum iudiciale intra terminum ei a iudice praefixum, absque legitima excusationis causa, ponere negligat” (art. 86, §1 Norm. Rot.).

In casu nostro, non constat de renuntiatione scripto facta a curatore partis conventae, nec ullus terminus praefixus est parti conventae ad aliquem

actum, puta ad novas probationes exhibendas, ad allegationes producendas, ad responsiones praesentandas etc., ponendum. Unde renuntiatio ad hos actus ponendos nec facta fuit, nec praesumi potest in casu.

c) Actus processuales notificantur Patronis, non partibus, saltem in nonnullis casibus. Patronus actoris semel ac iterum affirmat et sustinet nonnullos actus processuales, in specie eos de quorum omissione in casu agitur, notificandos esse solis Patronis, non partibus. Unde si curator non constitutat Patronum, et non agat in iudicio qua Patronus sed qua pars privata, nulla adest obligatio eosdem actus curatori notificandi. In casu nostro, Adv. Z non erat Patronus mulieris conventae, sed tantum curator; ideo actus processuales, de quibus agitur, non erant eidem significandi.

Distinctiones, quas idem Patronus actoris praemittit inter procuratorem et curatorem sunt certo tenendae. Curator enim unam personam constituit processualiter cum curato, et non indiget mandato partis ad valide agendum in iudicio (cf. can. 1650). Procurator vero reprezentat partem, et indiget mandato generali aut speciali, iuxta casus, ad valide agendum in iudicio (cf. cann. 1656 et 1662). E contra non probatur distinctio, quam Patronus actoris introducit, inter partem privatam seu curatorem cum Patrono et partem privatam seu curatorem sine Patrono, quatenus curator, qui careat Patrono, “ha tutti i diritti che la legge riconosce alla parte, non quelli che la legge riconosce e riserva al Patrono della parte”. Etenim:

aa) omnia iura quae ius procuratoribus tribuit, competunt etiam, primo, principaliter et personaliter partibus, et pertinent ad procuratores tantum qua reprezentantes legitimos partium in iudicio; nam titularis actionis est semper et tantum pars, non procurator, et partes possunt procuratorem removere in quolibet stadio causae (can. 1664, §1 et can. 1735).

bb) nulla iura quae competit partibus in iudicio reservantur solis Patronis, nullusque actus adest in iudicio qui possit poni a Patronis, et non possit etiam poni personaliter a partibus, cum vel absque Patronis constitutis. Subiecta enim relationis processualis sunt semper partes, cum vel absque Patronis, et iudex; minime vero Patroni qui, qua tales, carent titulo actionis vel exceptionis quique possunt actiones exercere et exceptiones proponere tantum qua partium reprezentantes, vi mandati partium, et nomine partium.

Haec doctrina pacifica est praesertim in iure canonico, in quo viget principium generale vi cuius, praeter casus in lege expressos, “pars libere potest advocatum et procuratorem constituere, sed potest quoque in iudicio per se ipsa agere et respondere, nisi iudex [...]” (can. 1655, §3). Codex vigens hanc libertatem partis se defendendi per se absque advocate affirmat expresse in ipsis causis matrimonialibus (cf. can. 1481 §3).

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

Patet igitur conclusio: omnes actus qui notificari debent, notificantur semper immediate vel mediante procuratore partibus. Si partes procuratorem constituant, notificationes procuratori factae censemuntur factae etiam partibus. Si vero partes procuratore careant, omnes notificationes necessariae debent fieri personaliter partibus.

In casu nostro, D.nus Z, curator legitime datus mulieri conventae, agere per se intendebat in iudicio absque constituto Patrono, et defendere validitatem vinculi matrimonialis ideo omnes notificationes quae debent fieri partibus, illae etiam quae solent fieri Patronis si legitime sint constituti, fieri debebant personaliter ipsi curatori, id est D.no Z, abstrahendo ab eius condicione professionali et officio advocati. In hac causa erat et est tantum curator, id est pars privata unam personam processualem efformans cum muliere conventa.

d) “Ius vigilantibus succurrit, non dormientibus”. Hoc principium, a Patrono actoris invocatus, recte est perpendendum et applicandum, praesertim in iure processuali.

Principium originem dicit a iure patrimoniali: “ius civile vigilantibus scriptum est” (D. 42. 8. 24) et Ulpianus illud allegat in favorem creditoris diligentis: “sibi enim vigilavit” (D. 42. 8. 6, 7).

Vigilantia opponitur desidiae quae praemium a lege nequit mereri: “Ius civile (id est pracepta vivendi) scriptum est vigilantibus, non dormientibus [...]; et Iustinianus ait industriam sive vigilantiam non debere persolvere poenas desidiae”, prout commentat J. CUJACIUS, in *lib. IV Codicis Iustiniani*, ed. Neapoli 1758, col. 988).

At neglegentia vel desidia, cui praevaleret vigilantia, debet esse saltem culposa; alias ius non succurrit. “Cum vigilantibus, non dormientibus, iura subveniant. Quibus negligentibus culpa nocere debet” (J. C. CALVINO, *De aequitate tractatus novus*, Lib. 3 cap. 250 n. 21-22, ed. Mediolani 1676, 122), prout Costa explicat strictius: “Damnum enim quod quis sua culpa patiatur sibi, non aliis, imputare debet; et iura subveniunt vigilantibus, non dormientibus” (J.B. COSTA, *Tractatus de facti scientia vel ignorantia*, in sp; 90, resp. authoris n. 30, ed. Papiae 1603, 130).

In casu nostro non est laudanda aud admiranda diligentia Curatoris in prosequenda causa et in iuribus mulieris curatae tutandis; sed pari modo improbanda est neglegentia tribunalis in omittendis notificationibus partibus faciendis.

Ius imponit iudici officium et obligationem notificandi nonnullos actus processuales uni vel alteri vel utriusque parti; praescribit etiam ut iudex terminos statuat intra quos nonnulli actus processuales sunt a partibus ponendi. At, ut patet, hi termini seu spatia temporis notificanda sunt

IURISPRUDENTIA PROT. N. 15301/83 CG

partibus; aliter praescripti termini nequeunt a partibus observari, minus adhuc neglegi, quia simpliciter ignorantur a partibus

Si vero notificationes omittantur pro aliqua parte, ideo actus processuales praescriptos non ponit, dum e contra notificantur, saltem de facto, alteri parti, quae ideo actus processuales praescriptos exsequitur, illa pars nequit, ex hac sola ratione, retineri culpa sua neglegens aut dormiens.

Relatum principium applicationem plenam obtineret si notificationes actuum processualium demonstrarentur legitime factae parti conventae et haec, dormiens, non ageret in iudicio intra terminos a iure vel a iudice praescriptos. Sed, in casu nostro, de notificationibus curatori mulieris conventae factis, nulla habetur probatio aut demonstratio.